Par monsieur le duc : Gros. 

lil. 

Le duc Philippe le Bon confirme el élend l'eremption 
déjà accordée par la charte du 15 janvier 1451, qui précède. 

18 août 1460. 

PuiniPPUs, Dei gratia dux Burgundie, Lotharingie, Bra- 
bantie et Limburgie, comes Flandrie, Arthesii, Burgundie, 
palatinus Hannonie, Bollandie, Zelandie et Namurci, sacrique 
imperii marchio ac Frisie dominus, Salinarum et Mechlinie. 
Notum facimus vniuersis presentibus et futuris quod, cum 
per litterarum studia viri moribus imbuantur, virtutibus 
ornentur, humiles elferantur, et studiosi, dulci quasi quodam 
rore spiritu sapientie et intellectus perfusi, diuinis huma- 
nisque sectaudis legibus et rebus gerendis seriem ac ceteris 
opem consilii conferant sanioris, et ob id dignum ducatur, 
ut talibus vacantes studiis fauoribus et gratiarutn priuilegiis 
attollantur : Nos ea propter cupientes, ut dilecta fllia nostra 
Uniuersitas Louaniensis, Leodiensis diocesis, et in ipsius 
studio ad adipiscendas scientiarum margaritas conflaentss 
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seno nostro fauorabili et gratioso priuitegfi perpetui munére 
quudeant et jocundentur, ut eo libentius et berulias litfera- 
sum studiis intendant, quo uberius et dbundemtias fhostri 
éauoris gratia $e senserint esse refertos, animo deliberató et 
super his faturo freti consilio, a tentisque plurithis aflis pri- 
«altegiis eidem lie nostre Universitati Louanienst per botte. 
aemorie dominum Joliannem, Brabantie datent, predoces - 
sorem nostrum bectenus concessis, pro nobis nostrisque lieré- 
dibus et Buccessoribus, dilectis nostris omnibas ét singulis 
ltectonibus, doctoribus, magistris, licentiatis, schofatibes @ 
suppositis dicte nostre (ilie Uniuersitatis Louanietsis, & 
æ0fum *eruitoribus, presentibus et futuris, ex eerta nióstra 
4eientía et gratia speeiuli indulsimus, dedimes el concéssimus, 
éuidulgemus, damus et concedimus per presentes priuilegiuf, 
libertatem, immunitatem et exemptionem subsequentes, vide- 

lieet plenam potestatem et oinuimodam facultatein, dum ad 

4ietam filia nostram Uuiuersitatem studendi causa accedere 
«voluerint et in eadem steterint, ceu moram aut residentiam 

fecerint, libros suos, rex, valisias, jocalia, litteras, victualie, 

indumenta ct bona quecumque, ad eamdem filiam nostram 

Uuiuersitatem Louaniensem secum, totiens quotiens et quan- 
4Jocumque voluerint, afferendi, et per quoscumque deferri 

seu apportari faviendi huiusmodi libros, res, valisias, jocaliu, 

litteras, victualia, indumenta el boua sua quecumque, a dieta 

(ilia nostra Uniuersitate ad propria vel alibi ad suum libitum 
veporiandi vel reportari faciendi per omnes nostras et sin- 

$ulas terras, patrias, ducatus, comitatus, loca, dominia ut 

districtus, per aquam, mare et terram, liberé et absqué eo 
4uod ipsi Rectores, doctores, magistri, licentiaii, Scholares, 

supposita et seruitores eorum, et etiam vectores seu oor- 
4eetores dictorum librorum, rerum, valisiarum, joculiam, 

itterarum, victualium, indumentorum et bonotum omnium, 

propter id soluere debeant aliquod tlieloneum, tribatarn, 
daciam, pedagium, gabellam, fundum nauis, aut altérum 
quodcumque debitum, quocumque nomine censestur. Quih 
itho ab eis sint, prout ét eos esse volumus, omnino libet, 
exenipti et immunes, et etiam a cetéris exactiótibus quibus- 

— 216 — 

eumque. Concedimus insuper tenore presentium conserua- 
toribus priuilegiorum dicte filie nostre Uniuersitatis Loua- 
niensis potestatem suis iniuriantibus juridice obuiandi et 
*ia canonice sanctionis contra ipsos iniuriantes procedendi, 
secundum quod apostolica sedes eis concessit. Dantes prop- 
terea in mandatis tenore huiusmodi presentium cancellario 
nostro Brabantie, presidenti nostro Flandrie, bailliuo nostze 
Hannonie et locumtenenti nostri Hollandie, Zelandie et 
Frisie, ceterisque gentibus de Consilio nostro, super causis 

et agendis patriarum et dominiorum uostrorum .nostri ex 
parte commissis et deputatis, ac omnibus et singulis justi- 
ciariis, officiariis et subditis nostris per dictas omnes nostras 
terras, loca et dominia constitutis, et eorum locateuentibus, 
presentibus et futuris, quatenus prefatos Rectores, doctores, 
magistros, licentiatos, scholares, supposita, seruitores et 

dictorum librorum et bonorum suorum vectores seu conduc- 
tores, prefatis nostris priuilegio, gratia, libertate, immuni- 
tate et exemptione uti et gaudere pacifice et quiete perpetuis 
futuris temporibus faciant et permittant, in et per modum 
pretactum, sine disturbio, impedimento aut perturbatione 
quibuscumque, et ipsos (quos omnes et singulos in nostra 
tuitione, protectioue et speciali guardia ponimus et suscipi- 
mus per presentes) omnibus fauoribus et honoribus debitis el 
houestis prosequantur, et a quibuscumque molestationibus, 
iniuriis, violentiis, grauaminibus, molestiis, oppressionibus, 
vi armorum, potentia, laicorum inquietationibus aut aliis 

nouitatibus indebitis defendant et defendi faciant, huiusmodi 
priuilegium, gratiam, libertatem,immunitatem, exemptionem 
et saluam guardiam nostras, si opus sit et inde fuerint 
requisiti, publicando et preconizando, seu publicari et pre- 

Conizari faciendo, ne quis in contrarium attentare presumat, 

vel de ignorantia se possit excusare. Que publicatio si fieri 
contingat, cum has nostras presentes in locis pluribus et 

diuersis ostendere conuenerit, volumus quod ad earum 
transsumptum aliquo authentico sigillo munitum plena et. 
talis fides adhibeatur, qualis huiusmodi originali deberet aut 
posset adhiberi. In cuius rei testimonium presentes litteras 
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nostras sigilli nostri secreti appensione fecimus communiri, 
jure nostro in rebus aliis et alieno in omnibus semper saluo, 
Datum in opido nostro Bruxellensi, decima octaua augusti, 
anno Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo. 

Super plicam : Per dominum ducem, episcopo el comite 
Tullensi, domino de Croy, comite de Porciano, domino de 
Nouo Castro, mareseallo Burgundie, et pluribus aliis pre- 
sentibus : SoiLLOT. 

In dorso : Rescripta apud me : Micer. 

IV. 

Le duc Philippe le Bon édicte des peines contre les libraires 
qui achètent des livres aux étudiants sans l'autorisation du 
Recteur, et contre les usuriers qui acceptent des livres en 
gage pour de l'argent prété aux éludiants. 

28 septembre 1466. 

PuiLiPPUSs, Dei gratia dux Burgundie, Lotharingie, Bra- 
bantie et Limburgie, comes Flandrie, Arthesii, Burgundie, 
palatinus Hannonie, Zelandie et Namurci, sacrique Imperii 

marchio, ac dominus Frisie, Salinarum et Mechlinie. Uni- 

uersis presentes litteras inspecturis salutem. Grauem pro 

parte filie nostre Uniuersitatis Louaniensis nobis porreetam 
querimoniam accepimus, continentem quod, licet doctores, 
magistri et scholares eiusdem Uniuersitatis, litterarum studio 

vacare cupientes, libris suis necessariis minime carere pos- 

sint, quemadmodum nec in bello miles suis armis, nihilo- 
minus tamen sepius noscitur accidisse, quod plures scho- 
lares, etsi etate juuenes, moribus tamen et vita juniores, 

sine scitu Rectoris dicte Uniuersitatis, aliorumque doctorum 
et magistrorum suorum, quorum cure et sollicitudini sunt 

commissi, libros suos lomburdis tabulam nummulariam 

tenentibus et aliis vendiderunt aut impignorarunt. Quo 
facium est, ut iidem libri ex patriis nostris Brabantie, llan- 

.nonie, Namurci, Hollandie, Zelandie ac aliis sepissime 

evecti seu deportati, et a dicta Uniuersitate distracti et alie- 

nati, seu alias otnulno deperditi fuerunt, pecuriiis ex eorunt- 
dew venditióne seu impignoratione prouealentibus ab ftrulus 
modi scholaribus in vites usus profusis et cotisutnptis. 
Qui quidem scholates propterea in eotum studils pletumque 
rétirdati, ito espescende scientie omnino inhabifes et 

* 7 desperati effevuli sunt; accédente àtiàm paréntut maiotumr- 
que suotum in eosdetn. scholares iracundia et indignatione, 
eo présériim quod libros eos notabiles, quos a prefatis att 
aliis amicis commodato acceperunt, in eueutum prediotum 

restituere, seu de eis respondere minime potuerunt; suhse- 

quentibus quoque aliis plurimis malis et incommodis, que 
omnia in dedecus, scandalum et displicentiam non modicam 

predicte filie nostre Uniuersitatis Louaniensis, doctórumqua, 
magistrorum et studentium in eadem, nec non parentum 
et amicorum subditorem nostrorum et alioruin, qui hos 

scholares in litteratura et moribus erudiendos ad ipsam 

Uniuersitatem suis sumptibus transmiserunt, vergere 
dignoscuntur, et indies magis vergere ipsa filia nostra 
reformidat, nisi per nos sibi de remedio prouideatur opor- 
tuno, humiliter nobis supplicans pro eodem. Notum igitur 
facimus quod nos, premissis consideratis el super eis in 
Consilio nostro prehabita deliberatione matura, dicte sup- 
plicationi tamquam juste et rationabili fauorabiliter ineliuati, 
prefate fllie nostre Uniuersitati Louaniensi, doctoribusque, 

magistris et studentibus in eadem, tam presentibus quam 
futuris, per modum statuti et ordinationis perpetue conces- 
simus, et de gratia speciali concedimus per presentes, quod 
ex nuire inantea nullus lombardus, seu alius tabulam num- 

mulariam in dictis patriis nostris tenens, publice vel occulte, 
seu quiuis alius, ecclesiasticus vel secularis, cuiuscumque 
status aut couditionis existat, ab aliquibus sclrofaribus in 
dicta Uniuersitnte degentibus, aut ab aliquo eorumdem, aut 
etiam ab illis, qui ad lioc ab eisdem scholaribus rogati seu 
commissi essent, aliquos libros sine expresso consensu 
Rectoris diete Üniuersitatis sibi comparare aut emere, ant 
pecuniam seg aliquam aliam rein in pignos Super els 
mutuari, aut alio quouis modo eos impignoratos relinefe 
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ullatenus possit aat valeat, sub pena confiscationis prínei- 
palium denatiorum aut aliarum rerum pro élsdemi libris 
datarum seu mutuatardm, aut pro quibus ipsi libri essent 
itipignorati, ad opus et utifitatem nostram applitandarum, 
ac etitm sub pera ulteriori$ panitionis arbitrarié pro parte 
üóslrá in contra fâcientes irrogande. Concedentes ulterius, 
quod si contigerit Rectorem -habere aduersus aliqueétti pre». 
sumplionem véhementem, quod aliquos tales libros sibi 
comparassel et emisset, aut pro aliqua re sibi affectos seu 
impignoratos detineret sine ipsius Rectoris consensu, ut pre- 
fertur, in eum euentum is, contra quem huiusmodi pre- 
sumptio laborabit, tenebitur ad eiusdem Rectoris requisiti. 
neri, medio suo juramento, de eadem suspicione sé purgare 
coram legislatoribus loci competentibus; punitionem vero 
et correctionem scholarium delinquentium liulusmodi Rec- 
tori dicte Uniuersitatis relinquimus. Quocirca cancellario 
ceterisque de Consilio nostro Brabautie, senescallo nostro 

Brabantie, supremo bailliuo Flandrie, inagno bailliuo Han- 
nonie, locumtenenti nostro. Hollandie, Zelaudie et Frisie, 

sculteto Mechlinie, et aliis justiciariis et officiariis nostris, 
seu eorum locáteneutibus, presentibus et futuris, quibus- 

cuique et cuilibet ipsorum, prout ad eum pertiuuerit, damus 
in mandatis, quatenus hanc nostram concessionis gratiam et 
cetera in presentibus contenta ubique locorum, ubi opus erit 
et pro parte dicte Uniuersitatis fueriut requisili, publicent 

et manifestent, publicari et inanifestari faciant et procurent 
iudilate, totiens quotiens dicte Uniuersitati visum fuerit 
expedire, ne quis in contrarium attentare presumat, vel 

justam possit iguorantie causam pretendere de eisdem. Quam 
publicationem, cum iu locis pluribus fieri conueniat, volumus 
quod presentium transsumpto sigillo authentico inunito ad 
star earumdem presentium fides habeatur. Geterum quoque 

eadem tiostta presenti concessionis gratia et singulis in his 
contentis ipsi justiciarii,officiarii et alii subditi nostri quicum- 
que predictam filiam nostram Uniuersitatem Louaniensem 
perpetuis futuris temporibus pacifloe et quiete uti et gaudere 
faciant et permittant, cessante disturbio et impedimento 
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quocumque, non obstantibus priuilegiis dictis lombardis aut 
aliis per nos concessis aut in posterum concedendis in 
contrarium quibuscumque. [n cuius rei testimonium sigillum 
nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum 
in opido nostro Louaniensi, die vicesima octaua mensis 
septembris, 2nno Domini millesimo quadringentesimo sexa- 
gesimo sexto. 

Supra plicam : Per dominum ducem : ScHoENHOUE. 

V. 

Le pape Paul 11 accorde aux membres de l'Université : 1° le 
privilège de ne pouvoir étre altraits en justice hors de. la 
ville de Louvain; 2* celui de pouvoir citer leurs adversaires 
à comparaîlre devant un des conservaleurs des privilèges 
de l'Université (1). | 

7 mai 1469. 

Titre du souverain pontife, et arenga ou préface. 

Paulus episcopus seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei 
memoriam. Attente considerationis perscrutantes indagine, 
'quod per litterarum studia, fauente omnium charismatum 
largitore Domino, viri succrescunt scientiis eruditi, nec non 
diuini nominis fideique catholice cultus protenditur, omnis- 
que prosperitas conditionis adaugetur humane, votis illis 
gratiosum libenter offerimus auditum, per que singulis ad 
huiusmodi querenda studia prestatur oportunitas, ut illa 
potioribus fulta cultoribus continua suscipiant incrementa. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Cuin. itaque, sicut exhibita nobis nuper. pro parte nobilis 
. viri Caroli Burgundie et Brabantie ducis, nec non Rectoris, 

(1) Le premier de ces deux privilèges avait déjà été accordé à 

J'Université par Martin V par sa bulle Dum attente, du 9 septembre 
, 14?7, Voyez ci-dessus, pp. 57-59. 
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doctorum, magistrorum et scholarium Universitatis studii 
opidi Louaniensis, Leodiensis diocesis, dilectorum filiorum, 
petitio continebat, licet in dieto opido, quo1 temporali ipsius 

ducis ditioni subiacet, magnumque nec non populosum et 
primum ex opidis ducatus Brabantie existit. et in quo theo- 
logie, utriusque juris, artiumque et medicine facultatibus 
huiusmodi studium, quod annis quadraginta et ultra floruit 
ad presensque viget, auctoritate apostoliea cum diuersis 
libertatibus, immunitatibus, indultis et priuilegiis institutum 

fuerit, tamen pro eo quod passim Rector, doctores, magistri 

et scholares Uniuersitatis dicti studii, etiam pro leuibus 
causis, extra muros eiusdem oj, idi ad judicium sepius' euo- 
cantur, doctores videlicet et magistri a prosecutione lectu- 

rarum, ad quas deputati sunt, nec non Rector et scholares 
predicti a continuatione studii per eos inchoati propterea non 
parum impediuntur ; verum, si ipsis ad instar Parisiensis et 

aliarum plurium tam citra quam ulira montanarum Uniuer- 
sitatum concederetur, quod extra muros dicti opidi ad juai- 
cium saltem in prima instantia euocari non possint, doctores 
et magistri lecturas, nec non Rector et scholares prefati stu- 
dium huiusarodi commodius continuare et illis intendere 
liberius et quietius possent. 

Concession ou octroi de la faveur. demandes. 

Nos, qui facultates ipsas vigere et instaurari studiis assiduis 
exoptamus, ducis, nec non Rectoris, doctorum, magistrorum, 
et scholarium predictorum in hae parte supplicationibus 
inclinati, auctoritate apostolica tenore presentium perpetuo 
statuimus et ordinamus, quod deinceps in quibuscumque liti- 
bus, querelis et causis, moderni et pro tempore Rector, doc- 
lores, magistri et scholares Uniuersitatis studii dicti opidi 
contra eos vel aliquem eorum de cetero. mouendis, extra 
muros dicti opidi, vigore quarumcumque litterarum a sede 
predicta, vel legatis aut delegatis, vel subdelegatis sedis 
eiusdem, vel alias quomodolibet emanatarum et concessa- 
fum pro tempore in prima instantia, siue agatur possessorio 

siue petitorio, ad judicium euocari aut trahi seu conueniri 
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nequeant, dummodo coram aliquo ex oenseruatoribus, eis a . 
sede apostolica pro defendendis eorum juribua et libertatibus 
depulatis, parati sint in dicto opido quibuscumque poscen- 
tibus de justitia respondere. Et nihilominus quod ipsi Rector. 
doctores, magistri et scholares aduersarios suos (dummodo 
apostolice sedis ofliciales aut ia Romana curia presentes 
non sint) coram aliquo ex eisdem conseruatoribus trahere, 
conuenire et ad judicium euocari facere, in prima instantia. 
ut prefertur, libere et licite valeant, auctoritate apostolica 
tenore presentium de speciali gratia iudulgemus, decernentes 
omnes et singulos processus, sententias, censuras el poenas, 
quos et quas in prima instantia coutra eos eorumque res et 
bona, presentia et futura, forsan haberi et promulgari con- 
tigerit, nullius existere firmitatis. Cupientes igitur, ut ipsarum 
litterarum votiuus succedat effectus, venerabili fratri nostro.. 
episcopa Traiectensi, et dilectis filiis .. abbati monasterii 
saucte Gertrudis dicti opidi Louaniensis ac .. decano eccle- 
sic sancte Gudule Bruxellensis, Leodiensis et Cameracensis 
diocesium, per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi. 
vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium seu alios, litteras 

ipsas auctoritate nostra executioni debite demandantes, ac 
eas, ubi et quando expedire viderint et pro parte Rectoris, 
doctorum, magistrorum et scholarium predictorum super 
hoc requisiti fuerint, solemniter publicantes, ac eis et ipso 
rum singulis efficacis defensionis presidio assistentes, non 

permiliant 808 a quoquam quauis auctoritate contra ipsarum 
litterarum continentiam et tenorem quomodolibet molestari ; 
eontradielores per censuram ecclesiasticam et alia queuis 
opporiupa juris remedia, appellatione postposita, compes- 
cendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii 
secularis, 

Annulatton des clauses de droit commun contraires 

à la eoneession du privilège. 

Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape o6taui, 
predecessoris nostri, presertim illis, quibus cauetur, ae quis 
extra suam ciuitatem vel diocesim, nisi in certis exceptis 
çasibus et in illis ultra nuam dietam e fine sue dioossees 
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-3d judicium euancetur; seu ne judices a sede deputati prodicla 
. extra ciuitatem et diocesim, jn quibus deputati fuerint, eon--. -.- 

tra quoscumque procedere, aut alii vel aliis vices suas com- 
mittere presumant, et de duabus dietis in coneilio generali 
editis et quibusuis aliis constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque; seu si ali- 

quibus communiter vel diuisim a dicta sil sede indultum, 
quod interdici, suspendi vel excominunicari, aut extra ve) 
ultra certa loca ad judicium euocari non possint, per littera 
apostolicas, nou facientes plenam et expressam, ac de verbo 
3d verbum de indulto huiusmodi mentionem, 

Anathème et date. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostro- 
rum. statuti,. ordinationis, constitutionis, concessionis et 

mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis 
autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omni- 

potentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
nouerit incursum. Dat. Rome apud sanctum Petrum anno 
Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexa- 
gesimo nono, nonis maii, pontificatus nostri anno quinto. 

Supra plicam : Jo. pe TanrAnINIS, 

VI. 

Charles Le Téméraire défend à ses officiers de saisir les biens 
délqiasds par les suppóls de l'Université non issus de mariage 
légitime; et autorise (ous les membres de l'Université à 
disposer de leurs biens en faveur des collèges universitaires 
ou des églises de la ville de Louvain, 

Mars 1472 (nouveau style). 

CanoLus, Dei gratia dux Burgundie, Lotharingie, Brabantie, 
Limburgie et Luxembyrgie, comes Flandrie, Artheaii, Bur- 
guedie, palatinus Hannonie, Hollandie, Zelandie et Namurci, 
marchio saacti Imperii, dominus Frisie, de Salinis et Meehli- 
ia. Uniuersis et singulis, tam presentibus quam futuris, pre- 
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sentes litteras inspecturis salutem. Etsi cunctos nostrorum 
dominiorum subditos a molestiis et oppressionibus quotum- 
cumque ex iniuncto nobis principatus officio preseruare 
teneamur, illis non immerito, qui virtutum scientieque stu- 
diis, vanis oblectationibus semotis, insistere noctu atque die 
dinoscuntur, potissimis nos decet protectiouis adesse pre- 
sidiis. Dignitas enim principum tunc vere laudis titulis subli- 
matur et eminenti decore prefulget, cum dominia aue ditioni 
Subiecta prudentum virorum multitudine in qualibet littera- 
rum scientia, Domino fauente, prospexerit abundare. Idque 
facillime euenire solet, cum studia publica et generalia suis 
in dominiis ad suorum subditorum commoditatem meruerit 
obtinere, et in his feruenter litterarum studiis operam dautes, 
quietis et tranquillitatis dulcedine perfusos, a cunctis oppres- 
sionibus et externis turbationibus liberos studuerit con- 
seruare. | 

Sane dilectorum nostrorum Rectoris et universorum docto- 
rum, magistrorum et scholarium, ceterarumque personarum 
dilecte filie nostre Uniuersitatis Louaniensis conquestione 
percepimus, quod nonnulli officiarii nostri opidi Louanien- 

sis, cum contigit ab hoc seculo decedere aliquod supposito- 
rum ipsius dilecte fllie nostre in ipso opido nostro Loua- 
niensi, in bonis quibuscumque per tale suppositum derelictis 
impedimentum faciunt, omnia, et singula in suis manibus 
tamquam in nostra ponentes, et sic impedita tenentes, donec 

et quousque eis clarissime constat ipsos sic decedentes esse 
ex legitimo thoro procreatos; quod quidem sepissime, cum 
aliqui ex regno sint Francie, Anglie, Scotie, Dacie, Aleman- 
nie, vel aliis regionibus longinquis, difficillime fleri potest. 
Et quamuis ipsi studentes, prout de jure scripto possunt, 
testamento vel alio quouis modo legitimo de suis bonis, dum 
viuerent, disposuerint, idque ipsis officiariis clare constet, 
a dictis tamen impedimentis desistere recusant. 

Que quidem impedimenta tamquam rationi dissona atque 
contraria reipublice terrisque adiacentibus aduersa, et aliis 
in Uniuersitatibus, siue citramontanis, siue ultramontanis, 
minime practicata, tollere ac omnia ad rectam ratiomenx 

ceducere cupientes, volentesque studiorum causa degentes 
in: dieta: nostra Universitate nostra gratia prosequi speciäfi, 
Itsbito super hoc aduisamento dilecti et fidelis nostri carrcet- 
lari, ac altorum taur de nostro magno quam im Brabantia 
per nos ordinato Concilio, auditis etiam super predictis vil- 
Iieo, legislatoribus, ac reddituario nostro opidi Louaniensis, 
pro nobis nostrisque heredibus et successoribus Brabantie 
ducibus, uniuersis et singulis doctoribus, magistris, veris 

scholaribus, ad predictum nostrum stadium generale Loua- 
niense confluentibus, et stadiorum causa sine fraude degen- 
tibus in eodem, membrisque et seruitoribus eorumdem, ex 
Gerta mostra scientia indulsimus, dedimus, concessimus et 
donauinrus, ac tenore presentium de gratia nostra speciali, 
quantum opus est, indulgemus, damus, concedimus et donà- 
Trag in forma indulti seu priuilegii perpetui, gratias, exemp- 
'tiones et libertates modo et forma inferius annotatas. Impri- 
mis siquidem quod omnes veri studentes, doctores, regentes, 

officratr, schotares, et eorum seruitores, extranei non oriundi 

ex territoriis seu dominiis nostris, siue sint legitimi siue 
iegitimi, etiamsi spurit essent vel ex damnato coitu, pos- 
sint ordinare et disponere testamento seu alio quouis modo 
legitimo de omnibus suis bonis mobilibus, debitis, libris, 
joealibus, vestibus, utensilibus domus, aut aliis quibuscum- 

que mobilibus; inhibentes nostris villico, legislatoribus, 
regeptori, siue cutuslibet eorum clientibus et commissariis, 
ne de eetero in bonis ipsorum mobilibus se intromittant, aut 
abiquod impedimentum sub pretextu inuentarii conficiendi, 
iHegitimutionis, foraneitatis, aut alio quouis modo inferant, 
siue prenominati sic decedentes de eisdem testati fuerint 
aut altas disposuertnt, siue non. Dantes et concedentes de 

dictis bonis sic derelictis cognitionem et jurisdictionem ple- 
waríam' conseruatori priuilegiorum dicte filie nostre. Qui 
4jutdemy conseruator poterit bona dictorum studentium sic 
decedéntium apprehendere et conseruare sub bono inuen- 
tario ad opus: illórum, ad quos illa bona de jure spectare 
-debebunt; saluo tamen quod ad predicti inuentarii coufec- 
tionem ipse conseruator: tenebitur receptorem nostrum 
, p; 16 
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Louaniensem vocare ad finem illum quod, si infra annum 
et diem a tempore confectionis inuentarii non compareat 
heres legitimus, seu alius ad quem bona huiusmodi per- 
tinere debeant, debitis sumptibus et funeralibus prius solutis, 
residuum dictorum bonorum, dieto tempore elapso, ad opus 
et utilitatem nostram tamquam bona vacantia applicetur. In 
apprehensione quorum bonorum vacantium tam de jure 
communi quam consuetudine notoria fundati sumus. Si vero- 
dicti studentes de dominiis nostris non oriundi sic decedentes 
feuda, hereditates aut alia immobilia in dominiis nostris ha- 

beant, eo casu nostri officiarii dictorum immobilium appre- 

hensionem et cognitionem habebunt,tam pro interesse nostro 
quam vasallorum nostrorum seu aliorum quorumcumque, qui 
jus aliquod in predictis bonis pretendere poterunt; quorum 
bonorum inuentario confecto, si dicti studentes decedant 
intestati, vel etiam testati heredibus absentibus, dicta bone 
sub regimine alicuius notabilis viri et bene soluendo depo- 
uentur restituenda heredibus, si qui compareant infra dictum 
annum, vel post annum, si nulli compareant, nostro recep- 
tori Louaniensi. 

Insuper volumus per presentes, quod omnes doctores,. 
regentes, officiarn et scholares tenentes in eorum domibus 
commensales, euiuscumque etatis fuerint,et etiam omnes veri 
scholares sub quadragesimo etatis anno dumtaxat existentes, 
ex territoriis et dominiis nostris oriundi, quamuis sint ille- 
gitimi, de suis libris, vestibus, ornamentis ad personas suas- 
congruis, veluti corrigeis argenteis vel aureis, ac annulis, nec 
non utensilibus et scyphis argenteis ad usum eorum quoti- 
dianum destinatis, dumtaxat testamentum in posterum aut. 
aliam ordinationem facere poterunt; quo casu dictus con- 
seruator apprehensionem  conseruationemque dictorum 
bonorum habebit, inhibentes, ut supra, ne in eis officiarii 
nostri impedimentumNaliquod in posterum faciant. Si vero 
decedant intestati, bona per ipsos derelicta, si fuerint ille- 
gitimi, per ipsum receptorem nostrum apprehendentur,. 
utilitatique nostre applicabuntur. 

Et si aliqui ex dictis doctoribus, regentibus vel studentibus,. 
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'siue extraneis, siue ex nostris dominiis oriundis, legitimis. 

siue -i:Hegitimis, domum aliquam, vergeria, hortos seu gar- 
dinos infra opidum nostrum Louaniense seu extra, seu infra 

banleucam, seu scabinatum, pro sua recreatione seu habita- 

tionis causa pro preseruatione sui suorumque seruitorum 

seu domesticorum tempore pestilentico acquirant, volumus, 

indulgemus et per presentes libertatem eis damus de pre- 
dietis domibus, vergeriis seu hortis, posse disponere testa- 
inento seu alio quouis modo in ultima eorum voluntate, ad 
fundationem dumtaxat seu utilitatem collegiorum erectorum 
siue erigendorum, seu aliarum ecelesiarum in opido nostro 
Louaniensi existentium. 

Quo circa presidenti et ceteris de Concilio nostro Bra- 

bantie, senescallo nostro, villico, receptori, burgimagistris, 
scabiuis et communitati opidi nostri Louaniensis predicti, 
ceterisque officiariis et subditis nostris per dietum ducatum 
nostrum Brabantie et alias ubilibet constitulis et locum- 
tenentibus, presentibus et futuris, mandamus, quatenus 

Rectorem, magistros et scholares, membraque et seruitores 
dicte filie nostre Uniuersitatis Louaniensis predictis priuile- 
giis, gratiis, libertatibus, uti fruique in posterum permittant. 
Ad cuius rei memoriam pro nobis nostrisque successoribus 
Brabantie ducibus presentes sigilli nostri appensione jussi- 
mus communiri. Datum in opido nostro Brugensi, anno 

Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, 
mense martii. | | 

Supra plicam : Per dominum ducem : N. Gnos. 

VII. 

Privilège de nommer à certains bénéfices vacants, accordé à 
l'Université par le pape Sixte IV. 

28 avril 1483. 

Titre du souverain pontife, et arenga ou préface. 

. Sixrus episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei 
memoriam. Urget nos cura dominici gregis celitus nobis 
eommissa, singulorum conditionibus et meritis diligenter 

pensatis, eorum, necessitatibus equa dispensatione rerum 
prouidere, et, ioter curas personarum huiusmodi, etiam 
publice utilitatis Ecclesiarum per orbem rationem. et hono- 
rem attendere, ut, qui illis proficiendi studium et lahorem 
suum impenderunt, mercedem ex fructibus percipiant 
earumdem, quo et fomenta virtutum et amor scientie saneque 
doctrine illarum studiosis copiosius addantur, dum aerta 
viderint illis esse premia proposita, adolescentesqua futuri 
temporis, vita et exemplo invitati maiorum, ad honos mores 
et literas perdiscendum illos libentius imitentur. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Sane dilectus filius noster Ferricus tit, sancti Vitalis pres- 
biter cardinalis, qui Ecclesie Tornacensi ex concessione et 
dispensatione apostolica preest, pro parte et nomine dilec- 
torum filiorum nobilis viri Maximiliani, Austrie ducis, uec 
non Uniuersitalis doctorum, magistrorum atque scholarium 
studii Lovaniensis, Leodiensis diocesis, nobis exposuit quad 
multi, qui assiduis laboribus ad summam philosophie, diuini 
humanigue iuris notitiam in prefato studio perueneruut, et 
tamguam fulgentia lumina in Ecclesia Dei resplendere pos- 
sent et deberent, exacta etate, sine premio, sine honore, etiam 
paupertatem in senectute, quod durissimum est, tolerare 
cogantur, et pressi inopia veluti inertes tristem vitam degunt, 
in obscuro iacturam temporis et errorem suum moesti con- 
querentes; quo exemplo adolescentes buius temporis.illorum 
conditione perterriti, scientiam atque doctrinam fugiunt, et 
iuueues, quod coeperant studium, deserunt, quamlibet vilis- 
simam artem ducentes esse potiorem. Quodque si Uniuersi- 
tati. predicte concederetur facultas nominandi personas in 
ea studentes, paupertate grauatas, labentibus beneficiorum 
ecclesiasticorum dispositionem, quibus illi prouidere de 

beneficiig huiusmodi tenerentur, non sofum qui studere 
coeperunt, studium continuarent, sed alii qui sic, ut prefer- 
tur, perterriti de studendo minime cogitant, ad studia litte- 
raruq in Uniuersitale predicta sub.spe huiusmodi plurimum 
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alli&erentür, subirentque oporiunos labores ad interprelan- 
duin sTtos diüine mentis conceptus et salubres sacrorui 
canóbum intellectus, ad fidei catholice incrementum. Quare 
idem cardinalis eorumdem Maximiliani ducis et Uniuersitaüs 
nomitie affectuóse admodum nobis supplicauit, ut dícte Üni- 
uersitati, que nobis et apostolice sedi semper fuit obediens et 

deuota, huiusmodi l'acultatem concedere, aliasque in premis- 

sis oportune prouidere de benignitate apostulica dignaremur. 

Concession ou octroi de la faveur demandés. 

Nos igitur, qui ín studiis huiusmodi dierum nostrorum 
rhagnam partem egimus, ac labores et merita fideliter stu- 
dentium, fructumque inde Ecclesiis et fidei catholice proue- 
nientem nouimus, quique incrementa doctrine cupientes 
utilitatem publicam ante oculos semper habemus, huiusmodi 
supplicationibus iuclinati, ac prefati cardinalis grata interces- 
sione et fideli consilio inducti, Rectori eiusdem Uuiuersitatis 

pro tempore existenti, de quinque magistrorum ad hoe in con- 
gregatione solita ipsius Uniuersitatis deputandorum consilio 
et assensu, nominandi singulis prelatis, capitulis, conuenti- 
bus, collegiis et personis ecclesiasticis utriusque sexus, secu- 
laribus et regularibus, etiamsi abbatissali, abbatiali, episcQ- 

pali, archiepiscopali aut cardinalatus fungantur dignitate el 
honore, ad quos, quas vel que, cauonicatuum et preben- 
darum, ac administrationum et officiorum, ceterorumque 
beneficiorum ecclesiasticorum quorumlibet, cum cura et 

siue cura, in terris temporalis dominii dieti ducis, et dilecti: 
fllii nobilis atque preclare indolis et spei infantis Philippi, 
ipsius ducis primogeniti, consistentium collatio, prouisio, 
presentatio, electio seu queuis alia dispositio communiter 
vel diuisim pertinet, et eorum cuilibet, etiamsi aliqui ipsorum. 
extra terras easdem sedem et residentiam habeant, dum- 
modo tamen plus quam de sex beneficiis seu officiis buius- 
modi disponere vel prouidere, aut ad illa presentare, 
eligere vel nominare, seu aliis illa quouis locoruin fundata 
conferre habeant ; si prelàtí, prelate aut alie singulares per- 
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sone, vita el prelatura ac administratione. eorum durante, 

 S&mel dumtaxat ; si vero capitula, collegia vel conuentus fue- 
“rint, singulis viginti annis, unum clericum ex studentibus et 

graduatis dicte Uniuersitatis et in illa residentibus, qui ultra 
"quadraginta florenos auri de camera annuatim uon habeat, vel 
qui ob paupertatem gradum assequi non potuerit, facultatem 

"perpetuis futuris temporibus duraturam apostolica auctori- 
tate concedimus, et ut sic nominare possint, ob publicam 
utilitatem de apostolice potestatis plenitudine indulgemus : 
ac volumus et eadem auctoritate potestateque statuimus et 
ordinamus, quod prelati, capitula, conuentus, collegia et 
persone huiusmodi, ac successores eorum, quibus nomina- 
tiones huiusmodi facte fuerint, eisdem clericis sic nominatis 

"perpetuo de uno beneficio ecclesiastico, cum cura vel sine 
cura, clerico seculari in titulum conferri et per talem regi ac 

gubernari solito, dispositioni apostolice generaliter non 
reseruato aut ex generali rescruatione affecto, etiam si cano- 
nicatus et prebenda, administratio vel officium in collegiata 
aut scholastria, matricularia seu custodia in parochiali eccle- 

siis vel capella fuerit, et ad administrationem vel officium 
huiusmodi cousucuerit quis per electionem assumi, eique 
eura immineat animarum, cuius fructus, redditus et pro- 

ventus triginta florenorem Renensium aureorum secundum 
communem estimationem valorem annuum non excedant, 
quod post nominationem huiusmodi ipsis prelatis, capitulis, 

collegiis, conuentibus et personis de se factam et presenta- 

tam quouis mense apostolico vel ordinario nuncupato per- 

petuis futuris temporibus vacare contigerit, ipseque Sio 

nominatus, per se vel procuratorem suum ad hoc ab eo 

specialiter constitutum, infra unius mensis spatium, post- 

quam sibi vel eidem procuratori de huiusmodi beneficii vaca- 

tione constiterit, duxerit acceptandum, possint, teneantur et 
debeant omnino prouidere; districtius inhibentes uniuersis 

et singulis prelatis, capitulis, collegiis, conuentibus et per- 

sonis prefatis, ne de beneticio vel officio huiusmodi interim, 

etiam ante acceptationem eandem, nisi postquam eís consti- 

' erit quod clerici ad illa sic nominati illa acceptare noluerint, 

Alias vel aliter quomodolibet conferendo, prouidendo, pre- 
sentando, eligendo, instituendo vel iauestiendo, disponere 
presumant, ac decernentes ex nunc irritum et inane, si secus 
super his a quoquam quauis auctoritate, scienter vel igno- 
«anter, contigerit attemptari. | | 

Nomination de délégués pour l'emécution de la bulle,  ‘! 

Et insuper ut hec nostre concessionis et indulti gratia 
certiorem sortiatur effectum, dilectis filiis S. Gertrudis, 
intra, et Parcensis, extra muros louanienses monasteriorum 
abbatibus, ac decano ecclesie S. Gudule Bruxellensis, dicte 
Leodiensis et Cameracensis diocesium, per apostolica scripta 
mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se 
wel alium, seu alius, si et postquam de nominatione et 
acceptatione huiusmodi certa tides eis facta fuerit, ac prelati 

capitula, conuentus, collegia et persone prefate, literis 
nostris huiusmodi parere recusauerint, aut per triduum 
aeglexeriut vel distulerint, beneficia et offieia huiusmodi 

per nominatos vel procuratores predictos, ut prefertur, 
aeceptata, eis post aeceptationem huiusmodi cum omnibus 
iuribus et pertinentiis suis auctoritate prefata conferant et 
assignent, inducentes per se vel alium, seu alios, eosdem 
nominatos, vel procuratores suos nominibus eorumdem, in 

corporalem possessionem beneficiorum,et officiorum, iurium- 
que et pertinentiarum predictorum, et defendentes inductos, 
ac facientes nominatos, vel procuratores prefatos pro eis- 
dem, ad beneficia et officia huiusmodi, ut est moris, admitti, 

sibique de illorum fructibus, redditibus, prouentibus, iuri- 
bus et obuentionibus uniuersis integre responderi; contra- 

dictores per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia, 
eadem apostolica auctoritate, appellatione postposita, com- 

pescendo. 

Annulaiion des clauses de droit commun contraires à la concession 

du privilége. 

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apos- 
tolicis ac concessis per Nos, et quas per sedem apostolicam 
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concedi contigerit quandocumque in posterum prelatis, capi- 
tulis, collegiis, conuentibus et personis predictis, prouidendi 
et disponendi de beneficiis ecclesiastis ad eorum collationem, 
prouisionem, presentationem, electionem seu quamuis aliam 
dispositionem spectantibus in certis mensibus tunc expressis 
pro tempore vacantibus, per.constitutiones siue literas alter- 
natim vel alias facultatibus, quas nolumus eis quoad premissa 
quomodolibet suffragari, ac priuilegiis principibus et nationi 
Alemannie seu ei adiectis prouinciis et diocesibus, eorumque 
episcopis, prelatis, capitulis, conuentibus, collegiis et perso- 
ais utriusque sexus, secularibus et regularibus, per nos vet 
9odem eamdem, etiam per modum declarationis, extensionis,. 
vel noue aggregationis subsecutum, literisque apostolicis- 
desuper, etiam cum clausula, quod ilis nisi per trinam 
üerogationem, diuersis literis et temporibue, el alias sub 
certis modo et forma factam, derogari nou censeatur ; pre- 
sertim episcopo et capitulo, ac collatoribus et collatricibus 
eiuitatis et diocesis Leodiensis concessis, nec non statulte 
el consuetudinibus eeclesie vel ecclesiarum, in qua seu 
quibus beneficium seu beneficia et officia huiusmodi forsan 
fuerint, iurameato, confirmatione apostolica vel quauis 'ir- 

mitate alia roboratis contrariis quibuscumque ; aut si aliqui 
Super prouisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis 
beneficiis seu offlciis ecclesiasticis, in illis partibus speciales 
yel generales diete sedis vel legatorum eius literas impetra- 
rint, etiam si per eas ad inhibitionem, reseruationem et 
decretum, vel alias quomodolibet sit processum. Quibwss 
omnibus etiam auctoritate nostra, et sub quacumque data 
vel forma verborum, etiam cum quantumlibet magnis prero- 
gatiuis, quibuscumque personis cuiuscumque dignitatis, 
status, gradus, ordinis, conditionis vel preeminentie existant, 
a nobis vel sede predicta quocumque respectu vel causa, 
et cum quibuscumque clausulis quantumcumque pregnan- 
tibus, etiam derogatoriarum derogatoriis, concessis vel con- 
cedendis exspectantibus, prefatos nominatos in beneficiorum 
et officiorum premissorum assecutione volumus anteferri ; 
sed nullum per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum 
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atievum preiadiciuth generari; Seo si preiatie, enpitulis, eofle: 
g3is, conuentibus el personis prefatis, toi quibusuis uliis, 
communiter ve$ diuisim, a dicla sit sede mdullem, quod 
ad reosptionem veb provisionem alicuius minime toneantur, 
ei ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel exc 
municari non possint, quédque de canomeatibus et 'preber: 
dis, adminieuutionihus et officiis, ceterisque benefleiis 
ecclesiasticis, ad eorum collationem , prouisionem , presen- 

tationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem, con- 
junctim vel separatim spectantibus, nulli valeat prouideri 
per literas apostolicas non facientes plenam et expressam 
ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et 
qualibet alia dicte sedis indulgentia, generali vel speciali, 
cuiuséumque tenoris existat, per «uam presentibus non 

expressam, vel totaliter non insertam, effectus earum impe: 
diri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto 
tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis; aut si 
nominati predicti preseutes non fuerint ad prestandum de 
obseruandis statutis et consuetudinibus ecclesiarum, in qui- 
bus huiusmodi beneficia et officia fuerint, solita iuramenta, 
dummodo in absentia sua per procuratores idoneos, et cum 
ad ecclesias ipsas aceesserint, corporaliter illa prestent ; seu 
3i hodie vel alias ante vel post, pro alio vel aliis, ad huius- 
modi beneficia vel officia ad collationem, prouisionem, pre- 
sentationem, eleetionem seu quarmuis aliam dispositioném 

prelatorum, eapitulorum, collegiorum, conuentuum et per- 

sonarum predictorum, aut cuiuslibet eorumdem, communiter 

vel diuisim pertinentibus, nostre aut dicte sedis litere etna- 
nauerint. Nos enim tam illas quam nominationes presentium 
vigore faciendas effeetum sortiri volumus, quacumque con- 
stitutione apostoliea contraria non obstante. 

Anathème et date. 

Nufli ergo omnino horninum liceat hane paginam nostre 
voncessionis, indulti, stateti, ordinationis, inhibitionis, con- 

situtionis, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausü 
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Lemerario contraire. Si quis autém hoc attemptare presump- 
serit, indignationem ompnipotentis Dei ac beatorum Petri et 
Pauli apostolorum eius'se nouerit incursurum. '] 

Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis 
dominice millesimo, quadringentesimo ocluagesimo tertio, 
quati. kalendas taii, pontificatus nostri anno duodécimo: 

.L. ve MancELLINIS. .— 

VII. 

Les arehiducs Maximilien et Philippe accordent le placet 
pour la bulle de nominations du pape Sixte IV. 

25 octobre 1484. 

Maximilian et Philippe, par la gráce de Dieu archiducz 
d'Austrice, ducz de Bourgoigne, de Lothrick, de Brabant, 
de Lembourg, de Luxembourg et de Geldres, contes des 
Flandres, d'Artois, de Bourgoigne, palatins de Haynnau, de 
Hollande, de Zelande, de Namur et de Zutphen, marquis de 

Sainct Empire, seigneurs de Frise, de Salins et de Malines. 

À uostre treschier et feuulx chancellier et gens de nostre 

Grand Conseil estants lez nous, et a tout aultres noz iusti- 

ciers et officiers, ou leurs lieutenans, qui ce regardera, 
salut. De la part de nous bien aymez les Recteur, docteurs, 
escoliers, estudians et autres suppostz de nostre fille l'Vni- 
uersite de Louuain nous a este expose, que ya soit, que 

selon raison les loix, constitutions, statuts et ordinances 

de princes doient seulement regler et donuer forme aux 
choses aduenir, et non aux passees. Toutefoys pour ce que 
puis aucuns iours enca nous auons par certaines noz lettres 
patentes, et pour les causes y contenues, interdict les cours 
de bulles et graces expectatiues et autres, procedans de court 
de Rome en nous pays et seigneuries, lesdicts exposans, 
qui parauant l'expedition dicelles nous lettres auoyent obtenu 

en icelle court de Rome certaines lettres de nomination aux 
profict de pouures estudians eu nostre dicte fille I'Voiuersite, 
doubtent que soubz vmbres de nosdictes lettres lon leur 
veuille donner empeschement en leursdicts nominations, 

et a ceste fin leur obijcier nosdicts lettres patentes, que 
seroit a leur grand interést, nous requerans sur ce les pour- 

ueoir. Pour ce est il que nous, les choses dessusdictes con- 
siderees, a iceulx supplians inclinans a leursdicte supplica- 
tion, attendu mesmement que lesdictes lettres de nomination 

ont despieca par eulx este obtenues et.droict a eulx acquis, : 
auoas declaire.et declairons par cestes nous auant diotes 
lettres patentes non se extendre ne deuoir preiudicier aus- 
diets nominations desdicts exposans, mais icelles nomina- 
tions leur estre et demeurer dun tel effect et valeur, comme 

elles estoient auparauant l'impetration de nosdictes lettres 
patentes. Si vous mandons que de nostre presente declara- 
tion, selon et par la maniere dicte, vous et chascua de vous 

en son regard faictes et souffrez lesdiets exposans pleine- 
ment et paysiblement iouir et vser. Cessans tous oontredictz 
et empeschemens. Car ainsi nous plaist il. Donne en nostre 
ville d'Anuers, le xxv* jour d'octobre lau de grace mil ccec. 
quattre vingts et quattre. 

Par monseigneur l'archiduc a vostre relation : B. LEFEURE, 

CHAPTTRÉ TI. 

Ls AÜTOHITÉS ACADÈNIQUES. 

Le Const gén He l'Université. — « De Acadéitis règi- 
mine. Fortna hujws regitimis Est motrarfhica, sud aristócrátia 
téitiperata ; nate Rector gabernat, sed cum academico Sérrattr, 
quippe hie ómnia moderatur ac temperat, et ab eo Rector 
ipBe peñdet. Senatuin acadfemicum, atqua adeo ipsirth Acade- 
wii constituunt quinque facultates, quarutà pritra est s&crds 
thieologite, secunda jurís eationici, tertia juris civilis, quita 
vhediermos, quinta avium. Ex hae, qui decant sont, aut e quá- 
teer pibdadégiorum gymnasiarchrs, quos regentes Voeant, 
sut publiti prefessores, vel collegiorum aliquorum nroderh- 
tores, in senatem assoumunteàr, nón véro magistri artium, nfsi 
per triennium promoti fuerÿnt, aut per hienniam in facultaté 
&iium àut in pædagogio aliquo, el Vico seu schola publica 
ejusdem facultatis, docuerint. Ita anno 1439, idibus augusti, 
eómpromisso facto a facultatibus joris utriusque et artium 
in Joannem Bont, Brabantie cancellarium, convenit 

inter easdem facultates (1). Invitus tamen huic ordini nullus 
adscribitur. 

« De civilibus Academiæ negotüs ad Senatum Rector ipse 

refert, el ex omnium aut plurium facultatum suffragio fit 
Senatus consultum. Nam postquam Rector negotium indica- 
vit, secedunt facultates singula, et consilium viritim capiunt. 
Quod visum fuerit facultatum decani ex ordine renuntiant. 
Coucludit Rector et statuit (9). 

(1) On trouve des détails sur cette controverse entre les facultés de 

droit et des aris dans le premier volume des Actes manuscrits de la 
faculté des Arts, conservés aujourd'hui sux Archives générales du 

Royaume, à Bruxelles. 

(2) Vernulæus ajoute en cet endroit : « Interim omnium in hoc 

academico Senatu plena venerationis gravitas est, sed ea facilitate 
comitateque permixta, ut facilitas de justa authoritate nihil detrahat, 

gravitas neminem absterreat. Quod dum intuetur ac sentit juventus, 

erga doctores suos reverentiam, erga cives placidissimam pacem, cum 
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« Ab hac Senatu leges emanant quibus Academia regir, 
edicta quæ pro temporum necessitala sanciupkur, Contre- 
versig, quae in judicium adducuutur, seu rei civilis sint, 
seu criminalis, Rectoris sententia finiuntur. Qus minoris, 
momenli negotia passim occurrunt, ad Rectoris et ordina- 
riorum Academiæ deputatorum (hi sunt ab iaitio quinque 
facultatum decani, quibus postmodum accessere dictator et 
advocatus fiscalis) [examen] rejiciuntur, ut suo judicio ea 
ipsi moderentur. Majora Senatus cognitioni reservantur, 
id est decanis quinque ac deputatis, quibus nonounquam et 
alii extra ordinem adjungi solent, judicio Rectoris assymendi. 

« Coit Senatus academicus, quoties lectori, cujus est eum 
cogere, visum fuerit; idque judicio deputatorum, si extra 
ordinem. Nam et ordinaria sunt comitia, quæ certis anni 
temporibus indicuntur, eaque celebriores sunt soptem : I ei 
IT. Rectoralia quatuor, ac duobus quidem, pridie kalendas 

marlii et septembris, novi Rectoris electio inauguratioque 
celebratur, — IE et IV. duobus aliis, pridie kalendas junii et 
decembris, in supremo magistratu sua Rector nova electione 
confirmatur, aut, siis forte male rexerit, alius renuntiatur. 
— V. Tum tertio nonas novembris sacra pro Academiæ bene- 
factoribus solemni ritu fiunt. la jis inter preces publicas 

Martini V pontificis , Joannis IV conditoris, pontificum, 
regum, principum et aliorum de Academia beneficio singu- 
lari optime meritorum nomina a sacerdote sacrificante reci- 
tari solent, ut sancto hoc officio Academia gratum illis 
animum quotannis rependat, et eorum memoriam numquam 
apud se interituram testetur. Peractis sacris, Rector quod 
tum e re Academiæ esse videtur, Senatui propenit. 

VI. Deinde postridie D. Thoma apostoli, undecimo kalendas 
januarii, sedente academico Senatu, ingrediuntur in locum 
comitiorum notarius, promotor, accensi (qui vulgo bedelli), 
procuratores, et eiusmodi alii minores magistratus, singuli- 

onibus conaerdem amiritian, ubique modestiam, servat, semper 
assidua, sedula, atzenna. » Academia Lovanéennis, ed. altere, Lonani 
Di p. 10. | 
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que usitata formula officiis se suis abdicant, Rectori Sena- 
tuique resignant, et ut in eadem rursus admittantür, suppli- 
eant. Id ubi peractum, et in sententias itum est, retineri eos 
in officiis placet, qui necessarii sunt; in ceterorum, imo 
omnium mores et vitam per Rectorem et deputatos inquiri 
eos qui muneribus suis integre functi sunt, recipi, qui secus, 
corrigi, et quandoque officiis privari. — VII. Postremo cele- 
herrima sunt kalendis octobris comitia. In his, frequente 
Senatu et affluente studiose juventutis corona, orator ex 
una aliqua per ordinem facultate de artium scientiarumque 
omnium dignitate ac præstantia perorat. Tum statuta et leges 
academicis, quibus juventus dirigitur, per notarium recitan- 
tur, futuræ toto anno lectioues per singularum facultatum 
bedellos denuntiantur, eæque secunda octobris die inchoan. 
tur. Si que alia res publicum consilium postulet, de ea 

Rector ad Senatum refert. Atque hoc commune Academiz 
regimen est ; singulæ interim facultates certis legibus suos 
regunt et studium magna sedulitate dirigunt. » Haec Paquor, 
Fasti academici mss., lf, fol. 94 vo, secutus VERNULÆUN, Aca- 

demia Lovaniensis, ed. altera, Lovanii 1667, pp. 9-11. 

« Hæ facultates », dit Valère André, aprés avoir énuméré 
les cinq facultés dont se composait l'Université, « Senatum 
sive magistratum quemdam constituunt academicum, et sin- 
gulæ suum habent decanum. Cum decanis ut deputatis ordi- 
nariis (quibus postmodum accessere dictator et advocatus 
liscalis) deliberat de Academiæ negotiis Rector; quse si 
majoris negotii videantur, plerumque remitti solent ad Con- 
cilium Universitatis, et ab eo committi examinanda ac ter- 
minanda iisdem decanis ac deputatis. Quibus nonnumquam 
et alii extra ordinem adjungi solent, judicio Rectoris assu- 
mendi. Olim quoties de negotiis arduis, quæ totam Univer- 

sitatem,: id est omuia et singula supposita, concernerent, 
agendum erat, indici solet congregatio generalis, idque per 
monitorium generale sive edictum publicum, hac vel simili 

tormula : « Rector et Universitas studii generalis Lovaniensis 
» exhortantur, monent et requirunt omnes et singulos præ- 
» latos, abbates, doctores, nobiles, licentiatos, magistros, 
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» canonicos, priores conventuum, plebanos, prasbyteros, 
» scholares, ac alios quoscumque incorporatós et eidem - 
» Univérsitati attinentes, quatenus die N., hora N., intersint 
» generali congregationi omnium et singulorum supposito- 
» rum, ad audiendum aliqua proponi nomine et ex parte 
» eiusdem Universitatis, concernentia bonum, honorem et 
» privilegia Universitatis; et hoc sub poena prestiti jura- 
» menti et gravissimt indignationis ac læsionis ipsius Uni- 
» versitatis. Datum etc. » Ita factum anno cti.cccc.uvr., die 

xxii decembris, occasione controversie, qua tunc erat Uni 
versitati cum opido Lovaniensi, presentibus in ipsa con- 
gregatione domino et magistro Goswino, cancellario 
Brabantie, et Nicolao Cloppel, consiliario. Similis gene- 
ralis convocatio et congregatio indicta et habita fuit anno 
CID.CCCC.LXXVII., mensis jandarii die secunda, ad instantiani" 
cancellarii Burgundie et primi præsides parlamenti, qui in 
dicta congregatione ex parte principis proposuerunt certas 
reformationes et ordinationes perpetuas circa defectus in 
regimine et exercitiis Universitatis esse conceptas. quas ibi- 
dem per Nicolaum de Grutere publice lectas petierunt 
per Universitatem recipi, admitti et perpetuis futuris tempo- 
ribus observari. 

« Porro Concilium Senatumve academicum coire jubet Rec- 
tor, idque judicio deputatorum, si extra ordinem. Nam et 
ordinaria sunt comitia, quæ certis statisque anni temporibus 
indicuntur, quibus eligitur Rector, nimirum singulis semes- 

tribus, pridie kalendas junii et decembris. 
« Locus certus habendis huiusmodi comitiis.ab instituta 

Academia deputatus non fuit, nisi quod electio Rectoris fieri 

hactenus consuevit apud Dominicanos, apud quos et anniver- 

saria haberi solita commemoratio pro Academiæ fundato- 
ribus ac benefactoribus, postridie Animarum fidelium, id 
est tertio nonas novembris, et officiorum abdicatio resigna- 
tioque in Rectorem atque Universitatem a notariis utriusque 
curie, rectoralis et conservatorialis, promotore, bedellis, 
procuratoribus, ceterisque officiatis, postridie D. Thome, id 

est undecimo kalendas januarii. Denique solemnis conventus 
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est, qui quotannis. ipsis kalandia octobrihus indie at babeni 
apud Augustinianes solet, Quo die, post habitam publice de 
scientiarum: laudibus orstionem, publicantur statuta Uaiver- 
sitatis, lecLionesque eo anno per singularum facultaium pro- 
fassores habende. Ab instaurata vero anno ci3.22C.XX Xv. 
curia academica, quam vulgo audientiam voeant, Universitas 
locum illum deputavit comiliis omnibus, eum ordinariis tum 
extraordinariis ; electoque vel. continuato Rectore, item 
publiçatis statutis ac leclioaibus, officium Miss; auspicale 

(ut et anniversarium pro benefacloribus Academiæ)} in ecale- 
sja, collegiata D. Petri celebrat decanus eiusdem ecclesiæ. 
lo eadem curia Rector, ut judex ordinarius bis hebdoma- 
dalim, diebus martis et veneris, aut cum a studiis feris sunt 

semel tantum, pro tribunali sedere solet, et vel per se, vel 

per assessorem suum, unum vel plures, de caussa cagnos- 
cere, jusque dicere. Quod si Rector judicando errasse, aut 
male et perperam judicasse dicetur, errorem illum corrigit 
ipsa Universitas, id est quisque judices appellationum, qui 
Uaiversitatem repræsentant (quosque Universitas eam in 

rem ab ipsa sui origine, singulis semestribus, quoties novus 
eligitur Rector, ex qualibet faeuliate nominare et deputare 
solet); coram quibus, seu majori parte eorumdem, omnibus 
tamen vocatis, Rector sentenüam suam justifcare tenetur. 

Ab his ad sedem apostolicam provocatio est. Est quidem 
eliam penes siggulas faculates, quod ad regimen scholarum 
aitinet, quadam jurisdictio; unde, qui collegium ordinarium 
alicujus facultatis constituunt diriguntque studia suorum 
scholariuto, dicuntur legentes: et regeutes, et jus coadendi 
siatuta habent; verum extra regimen schola notio orsnis 
Jurisdictinque caussarum omnium soli competit Rectori, 
quem, et aolum judicem suum scholares agnoscunt. Idque 
non una ratioge.; in primis favore studiorum, ne si ad alia 
Lrabantur tribunalia, distrabantur a s:udiis; tuta etiam exem- 
pie militum, quibus ex privilegio speciali el suus est judex ; 
lun denique, ut e gremio Academiæ. judex sit velut pater.et 
defeasor. studissoren, quippe ia quos ei tantum. moderata 
mitiornque, Aen etiam apurbior, sit mandats jarisdèctio; quod 
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et praxis huius aliarumque Academiarum admisit; qua de 
re videndus Alfonsus de Escobar in prologo tractatus De 
pontificia el regia jurisdictione in studiis generalibus.» Fasti 

academici, ed. altera, Lov. 1650, pp. 32-35. 

Voici comment M. A. Verhaegen expose clairement l'orga- 
nisation de l'autorité universitaire, dans l'ouvrage intitulé : 
Les 50 dernières années de l'Université de Louvain, pp. 16-18 : 

« L'ancienne Université de Louvain comprenait cinq facul- 
tés. La premiére, pourvue de priviléges de nomination trés 
étendus, était celle de philosophie, appelée communément 
faculté des arts; la seconde, celle de théologie; la troisième, 
celle de droit canon; la quatriéme, celle de droit civil; la 
cinquiéme, celle de médecine. 

« Chaque faculté avait sur ses membres une juridiction 
spéciale, qu'on pourrait nommer disciplinaire. Elle les sus- 
pendait, les privait d'une partie de leur traitement, ou leur 

infligeait d'autres peines; elle se choisissait un doyen, qui 
présidait aux séances de la faculté et jouissait de quelques 
priviléges. Les pouvoirs du doyen duraient un semestre, 
excepté dans la faculté des arts, où ils ne duraient que 
quatre mois.